CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA N9  23/2019

Ao vigésimo nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às oito horas e

vinte e cinco minutos, reuniram-se em Sessão Extraordinária no Plenário da Câmara

Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste — Rondônia, situado na Avenida

Gonçalves Dias, sob o número quatro mil duzentos e trinta e seis, com a presença do

Excelentíssimo Senhor Vereador e presidente em Exercício vereador Eudes Venâncio de

Souza, sendo secretariado pelo vereador e primeiro secretário Jeferson André da Silva,

estando presentes os vereadores Antônio Celso da Silva Coelho, Bruno Brustolon, Delísio

Fernandes Almeida Silva, Josimar Rabelo Cavalcante, Ivone Vicentin e Sergio Pinheiro

Castilho Filho e Edis Farias. O presidente Eudes Venâncio convidou o assessor jurídico

Helenilson Anderson Amorim Lenk para ler um trecho bíblico, portanto, pediu a todos

que fiquem de pé. Após a leitura do trecho bíblico, a ata anterior será votada e discutida

na sessão posterior, devido ao tempo para sua confecção. Prosseguindo pediu ao

vereador e primeiro secretário Jeferson André da Silva que faça a leitura das matérias

pautadas na ordem do dia. Leitura do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e

setenta e sete de vinte e um do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove que

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

"Trata-se o valor de cento e setenta e sete mil, cento e onze reais e vinte e quatro

centavos se faz necessário para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente — SEMINFRA, conforme termo de convenio

quatro do ano de dois mil e dezoito da Procuradoria Jurídica do Estado de Rondônia,

celebrado entre o Departamento de estradas e Rodagens — DER-RO e o Município de

Ouro Preto do Oeste — RO. Que será utilizado na pavimentação em bloquetes

sextavados, em vias urbanas". Leitura do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos

e sessenta oito de vinte e dois do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove que

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL POR OPERAÇÃO DE CREDITO E INCLUSÃO NO PPA E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS". "Trata-se o valor de um milhão cento e sessenta e quatro mil

quinhentos e dezenove reais e noventa e cinco centavos, oriundo da Caixa Econômica

Federal — Programa Avançar Cidades — Mobilidade Urbana, conforme Portaria número

mil e novecentos e dezoito de doze de agosto de dois mil e dezenove, no valor total de

treze milhões novecentos e setenta e quatro mil duzentos e trinta e nove reais e trinta

e seis centavos, sendo que no ano de dois mil e vinte, será liberado o valor de seis

milhões e novecentos e oitenta e sete mil novecentos e dezenove reais e sessenta e oito

centavos e no ano de dois mil e vinte e um o valor de cinco milhões e oitocentos e vinte

e dois mil quinhentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos". O presidente

passou a palavra aos vereadores inscritos para a discussão das matérias pautadas na

ir ordem do dia, convidando o senhor vereador Sergio Castilho. "Bom dia ao colegas e

servidores, agradeço a Deus mais por mais uma sessão e dizer aos colegas como é bom

Av. Gonçalves Dias, n° 4236, Bairro União, Ouro
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ourop

CEP 76920-00

o do O ste - RO
.ro.le .br

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

as sessões pela manhã, todos os servidores e assessores presente, facilitando o tramite

e andamento da sessão. Eu penso que, o intuito era deixar a sessão mais acessível para

a população e por isso foi colocada a noite, no entanto tendo em vista que a sessão está

sendo transmitida ao vivo e que poucos vem a sessão, exceto quando tem alguma

matéria de interesse particular nós temos o plenário lotado, fora isso é a mesmice de

uma ou duas pessoas no plenário. Então defendo aqui, o retorno das sessões para

segunda-feira de manhã. Penso também que os servidores e assessores preferem pela

manhã, pois estudam, o que atrapalha o fluxo da sessão a noite. Eu fui um dos que

criticou e quis a mudança, mas hoje notei que é melhor, não só para o vereador, mas

para o andamento da câmara por ser horário comum com o da prefeitura. Suponhamos

que precisemos pedir qualquer documento, bataria suspender a sessão por alguns

minutos ligaríamos na prefeitura, algum técnico viria e resolveríamos o problema,

trocaria algum documento, sem que fosse atrasado a votação. Então deixo aqui meu

claro desejo de mudança, mas sei que sozinho não consigo, então peço apoio, dos

servidores também, um abraço e apenas isso". O senhor Presidente coloca em

DISCUSSÃO e "SEGUNDA VOTAÇÃO" do Projeto de Lei número dois mil quatrocentos e

setenta e sete do ano de dois mil e dezenove. Coloco em discussão. Não havendo

discussão, coloco em votação. Por ser matéria de dois terços, peço ao primeiro

secretário Jeferson André da Silva que faça a chamada dos vereadores para votação.

Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto FAVORÁVEL, vereador Bruno Brustolon

voto FAVORÁVEL, vereador Delísio Fernandes Almeida Silva voto FAVORÁVEL, vereador

e presidente em exercício Eudes Venâncio de Souza voto FAVORÁVEL, vereador e

segundo secretário Edis Farias Amaral voto FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto

FAVORÁVEL, vereador Sergio Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e

primeiro secretário Jeferson André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador Josimar Rabelo

Cavalcante voto FAVORÁVEL. APROVADO POR NOVE VOTOS FAVORÁVEIS.  DISCUSSÃO

e "SEGUNDA VOTAÇÃO" do Projeto de Lei número dois mil quatrocentos e setenta e

oito do ano de dois mil e dezenove. Coloco em discussão. Não havendo discussão, coloco

em votação. Por ser matéria de dois terços, peço ao primeiro secretário Jeferson André

da Silva que faça a chamada dos vereadores para votação. Vereador Antônio Celso da

Silva Coelho voto FAVORÁVEL, vereador Bruno Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador

Delísio Fernandes Almeida Silva voto FAVORÁVEL, vereador e presidente em exercício
Eudes Venâncio de Souza voto FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias

Amaral voto FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador Sergio

Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário Jeferson André

da Silva voto FAVORÁVEL, vereador Josimar Rabelo Cavalcante voto FAVORÁVEL.
APROVADO POR NOVE VOTOS FAVORÁVEIS.  Não havendo mais matérias pautadas para

votação, passou-se para o período de explicações pessoais. Convido o vereador Delisio

Fernandes para fazer uso da tribuna. Não mais havendo matérias para serem

deliberadas o presidente declarou a presente sessão extraordinária encerrada. Eu

4) .‘ Nathielly Christina de Fatima, secretário "ad hoc" lavrei a presente ata que lida e achada,

conforme de acordo com disposto artigo cento e dezoi 	o regimento interno desta

Av. Gonçalves Dias, n2  4236, Bairro Un•: o, k to P
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @oijropre

CEP 76920-000

eto d
ste.r

Oeste - RO
.leg.br

Jefer 	 a

Veread 	 o - MDB

Eudes Venânci

Presidente em p<
NÂNCI
Emw.
,PRES

DE SOUZA
PRP
ENTE

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

casa de leis. Estância Turística Ouro Preto do Oeste — RO, ao trigésimo dia do mês de

agosto do ano de dois mil e dezenove.

Av. Gonçalves Dias, n° 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

	Page 1
	Page 2
	Page 3